[image: image1.png]

Российская Федерация

Пензенская область
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГОРОДА КУЗНЕЦКА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении положения о порядке реестра муниципальных правовых актов города Кузнецка Пензенской области
Принято Собранием представителей города Кузнецка 23 ноября 2006 года
В целях упорядочения работы с муниципальными правовыми актами, учета принимаемых (издаваемых), действующих, отмененных и утративших силу муниципальных правовых актов города Кузнецка Пензенской области и контроля за своевременностью их опубликования,-

Собрание представителей города Кузнецка решило:

                1. Утвердить положение о порядке ведения реестра муниципальных правовых актов города Кузнецка Пензенской области согласно приложению.

1. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Собрания представителей города Кузнецка Николаеву В.А.
Глава города Кузнецка                                                             В.А. Землянский
          23.11.2006 № 228-42/4

Приложение к решению Собрания

представителей города Кузнецка

 Пензенской области

от 23.11.2006 №228-42/4
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок ведения Реестра муниципальных правовых актов города Кузнецка Пензенской области и обеспечения доступности сведений, включенных в него.

1.2.  Реестр муниципальных правовых актов города Кузнецка Пензенской области (далее - реестр) ведется аппаратом Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области и администрацией города Кузнецка на бумажных и электронных носителях по форме, согласно приложению № 1 (один).

2. Цели и задачи создания реестра

2.1. Целью создания реестра является:

- обеспечение учета принимаемых (издаваемых), действующих, отмененных и утративших силу муниципальных правовых актов города Кузнецка, в том числе затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих общеобязательные правила, а также правовой статус муниципальных предприятий и учреждений и организаций города Кузнецка;

- хранение и актуализация информации о муниципальных правовых актах города Кузнецка и обеспечение доступа к ней.

2.2. Задачами создания реестра являются:

- получение информации о муниципальных правовых актах органами местного самоуправления, должностными лицами, организациями и гражданами города Кузнецка;

- систематизация и ведение контрольного экземпляра муниципальных правовых актов города Кузнецка;

- контроль за правильностью и своевременностью опубликования муниципальных правовых актов города Кузнецка, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина.

3. Формирование реестра

3.1.В реестр муниципальных правовых актов города Кузнецка включаются решения, принятые на местном референдуме, Устав муниципального образования город Кузнецк, муниципальные правовые акты о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Кузнецк, решения Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области, распоряжения Главы города Кузнецка Пензенской области, постановления и распоряжения Главы администрации города Кузнецка Пензенской области.
3.2.Глава города Кузнецка Пензенской области и Глава администрации города Кузнецка Пензенской области обеспечивают направление ответственному за ведение реестра заверенных копий муниципальных правовых актов в 3-дневный срок после их принятия (издания), а также экземпляра газеты «Кузнецкий рабочий» и (или) Вестника Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области, где опубликован указанный акт, и несут ответственность за полноту и достоверность документов, подлежащих включению в реестр.

3.3.Документы, включаемые в реестр, хранятся в виде контрольного экземпляра правовых актов Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области, Главы города Кузнецка, Главы администрации города Кузнецка Пензенской области:

- решения Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области в аппарате Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области;

- распоряжения Главы города Кузнецка Пензенской области в аппарате Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области;

- постановления и распоряжения Главы администрации города Кузнецка Пензенской области в администрации города Кузнецка Пензенской области.
3.4.В реестр вносятся следующие сведения:

- реквизиты муниципального правового акта (вид акта: решение, постановление, распоряжение, приказ; наименование органа или должностного лица, его принявшего (подписавшего), дата принятия (подписания) акта, его номер и заголовок);

- полный текст вносимого в реестр муниципального правового акта;

- дата выпуска и номер газеты «Кузнецкий рабочий» и (или) Вестник Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области, где официально опубликован муниципальный правовой акт города Кузнецка;

- дополнительные сведения (решения суда; акты прокурорского реагирования – протесты, представления, заявления в суд; экспертные заключения уполномоченных органов);

- нормативный или ненормативный правовой акт.

3.5. Реестр состоит из следующих разделов:

- решения, принятые на местном референдуме;

- решения Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области;

- распоряжения Главы города Кузнецка Пензенской области
-постановления Главы администрации города Кузнецка Пензенской области;

-распоряжения Главы администрации города Кузнецка Пензенской области.

4. Полномочия по ведению реестра

4.1.Обязанности по ведению реестра муниципальных правовых актов:
- решений Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области и распоряжений Главы города Кузнецка Пензенской области возложить на аппарат Собрания представителей города Кузнецка;

- постановлений и распоряжений Главы администрации города Кузнецка Пензенской области возложить на администрацию города Кузнецка Пензенской области.

4.2.В обязанности лиц, ответственных за ведение реестра муниципальных правовых актов входит:

 - организационное и программно-техническое обеспечение работ по ведению реестра;

- контроль за идентичностью и своевременностью опубликования в печати муниципальных правовых актов - хранение контрольного экземпляра муниципальных правовых актов;

- ведение журнала регистрации документов, поступивших для внесения в реестр.

4.3. Лица, на которых возложено ведение реестра, несут ответственность, предусмотренную законодательством, за полноту и достоверность документов, внесенных в реестр, за соблюдение порядка представления информации, содержащейся в реестре.
5. Порядок предоставления сведений из реестра

5.1. Сведения, содержащиеся в реестре, предоставляются физическим и юридических лицам по письменным запросам, составленным в произвольной форме.

При отсутствии в реестре необходимых сведений автору запроса направляется соответствующий ответ.

Срок предоставления указанных сведений составляет не более 30 дней со дня получения запроса.

5.2. Информация о предоставлении сведений из реестра вносится в книгу учета предоставленных сведений из реестра муниципальных правовых актов города Кузнецка Пензенской области (приложение № 2).

    Указанная книга предназначена для учета и регистрации запросов о предоставлении сведений и фактов предоставления сведений органами, осуществляющими ведение реестра муниципальных правовых актов города Кузнецка Пензенской области.

5.3. Должностные лица органов местного самоуправления города Кузнецка Пензенской области, в связи с осуществлением ими должностных обязательств, вправе получить сведения из реестра без запроса в течение 3 (трех) дней.